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Seznam použitých zkratek a symbolů

PET polyethylentereftalát

BM base material (základní materiál)

TPS termoplastický škrob

PLA polylactid acid (kyselina polymléčná)

RTI regionální technologický institut

[MPa] mez pevnost v tahu

[MPa] mez pevnosti v tahu za mokra

[GPa] modul pružnosti v tahu

[MPa] smluvní mez kluzu

[MPa] napětí při lomu

[%] prodloužení při maximálním napětí

[%] prodloužení při lomu

[1] směrodatná odchylka

[kg] hmotnost za sucha (rovnovážná hmotnost)

[kg] hmotnost za mokra

[kg] konstantní hmotnost

[kg] počáteční hmotnost

[kg] koncová hmotnost

[kg] rozdíl koncové a počáteční hmotnosti
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A. Teoretická část

1 Úvod

Cílem práce je připravit bioodbouratelný materiál na bázi odpadní celulosy s využitím

vhodných minerálních plniv. Obdobou takového materiálu je dnes již známá nasávaná

kartonáž, jejíž některé složky nejsou v souladu s myšlenkou bioodbouratelnosti. Základní

složkou pro nasávanou kartonáž je odpadní celulosa, tedy většina papírového odpadu. Mezi

přední výrobce artiklů z nasávané kartonáže patří celosvětově společnost Vernacare, která

vyrábí jednoúčelové pomůcky do zdravotnických zařízení a společnost Huhtamaki, jednička

v obalovém průmyslu, kde její výrobky nahrazují plastové obaly.

Bioodbouratelné materiály nacházejí své místo v řešení otázky klimatických změn, která se

čím dál více dostává do popředí celosvětově diskutovaných témat. Proto je tato problematika

zařazena na začátek rešeršní části diplomové práce. Bioodbouratelnost, technologie přípravy a

zpracování vstupních surovin na výrobu bioodbouratelného materiálu jsou v první části

řešerše, spolu s patentovou rešerší týkající se přípravy výrobků z nasávané kartonáže. V druhé

části rešerše jsou pak detailněji rozebrány látky, které budou použity při přípravě nového

materiálu, například minerální plniva.

2 Uhlíková stopa lidské činnosti

Uhlík, který lze považovat za základní stavební kámen veškerého života na Zemi, se pomalu

díky neuvážené lidské činnosti stává jeho největším nepřítelem. Zatímco od průmyslové

revoluce se lidstvo zabývalo především těžbou a výrobou artiklů produkujících při své výrobě

škodlivé uhlíkové zplodiny, zdá se, že přichází doba nastavení uhlíkové rovnováhy, tedy

doba, kdy se lidstvo bude snažit omezit produkci uhlíkových zplodin.

25. 10. 2016 „Rekordní koncentrace oxidu uhličitého v atmosféře ve výši 400 ppm, kterou

vědci naměřili v loňském roce, byla letos již několikrát překročena. S následky takovéto

koncentrace se lidstvo bude vypořádávat několik generací. “

4. 11. 2016 vstupuje v platnost Pařížská mezinárodní klimatická dohoda, poté co ji

ratifikovalo 55 smluvních stran Rámcové úmluvy OSN, jejichž souhrnný podíl na globálních

emisích skleníkových plynů dosahoval 55 procent. Dohodu ratifikovaly vedle řady asijských a

afrických států např. Indie, Čína, Kanada, USA a Brazílie. K nim se přidala rovněž Evropská

unie a jedenáct jejích členských států – Dánsko, Francie, Maďarsko, Malta, Německo, Polsko,

Portugalsko, Rakousko, Řecko, Švédsko a Slovensko. Tato dohoda upravuje další postupy ve

věci ochrany klimatu a nahrazuje svého předchůdce, Kjótský protokol z roku 1997. Hlavním

cílem dohody je snížit emise skleníkových plynů a udržet nárůst průměrné globální teploty

pod 2 °C oproti hodnotám před průmyslovou revolucí.

„Česká republika se společně s EU a jejími členskými státy zavázala snížit emise

skleníkových plynů o 40 % do roku 2030 v porovnání s rokem 1990.“

14. 11. 2016 „Světová meteorologická organizace WMO oznámila, že rok 2016 se s největší

pravděpodobností stane nejteplejším rokem od počátku měření průměrných ročních teplot,

kdy průměrná teplota přesáhne hodnotu z doby před průmyslovou revolucí o 1,2 °C. Arktická

oblast Ruska, Aljaška, Kanada, všechny tyto oblasti zaznamenávají odchylku od průměrných

teplot dokonce o 3 – 6 °C. “
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Toto byl pouze krátký výčet ze zpráv poslední doby týkajících se klimatických změn na naší

planetě. Některé zdroje udávají, že hladiny oceánů od roku 1992 stouply v průměru o 7,6 cm,

v některých místech planety až o 23 cm. Následky globálního oteplování ale nejsou jen o

zvyšování hladin oceánů. Přináší s sebou extrémní výkyvy počasí i v mírném klimatickém

pásu, záplavy, sucha, extrémní bouře. Zdánlivě lokální problémy se pak mohou stát problémy

celých kontinentů, například v případě masových migračních vln do oblastí s přívětivějšími

podmínkami pro život. Přední světoví klimatologové se shodují, že se lidstvo právě nachází

na hranici, na které je třeba udělat správný krok a snížit a do budoucna úplně omezit produkci

skleníkových plynů.

Téměř veškerá lidská činnost v dnešní době je spojena přímo nebo nepřímo s produkcí

skleníkových plynů. Mezi ty kromě oxidu uhličitého patří ještě metan, vodní pára, oxid dusný,

fluorované uhlovodíky, freony a další. Největším absorbentem tepla v atmosféře je vodní

pára, ta ale podléhá přirozenému koloběhu vody a není hlavním emisním artiklem lidské

činnosti. Největší podíl na ohřívání planety, zhruba 60 %, má na svědomí oxid uhličitý. Na

jeho tvorbě se podílíme především spalováním fosilních paliv, jako jsou ropa, zemní plyn a

uhlí. Ze statistik vyplývá, že hlavním producentem oxidu uhličitého je energetický průmysl,

tedy výroba elektrické a tepelné energie. Ze států je v současné době největším producentem

CO2 Čína následovaná USA a za nimi další velké státy jako Indie, Kanada, Japonsko a

Evropská unie. Na obr. 1 je znázorněn podíl jednotlivých odvětví lidské činnosti na tvorbě

oxidu uhličitého.

Obr. 1 podíl jednotlivých odvětví lidské činnosti na tvorbě oxidu uhličitého [75]

Zajímavé je, že doprava není zdaleka na prvním místě, byť o emisích CO2 z výfukových

plynů se hovoří nejčastěji. Za zmínku stojí zajímavost, že zemědělství vyprodukuje velké

množství CO2, ale zdaleka největší množství metanu, což je skleníkový plyn v dnešní době

téměř neodbouratelný z atmosféry. O metanu se celkově málo mluví, nicméně jeho

koncentrace v atmosféře vzrostla za posledních 40 let několikanásobně. Tento plyn absorbuje

teplo v atmosféře 23 krát efektivněji než CO2. V atmosféře se díky člověku vyskytuje nejvíce

kvůli chovu dobytka, který ho produkuje během trávení. Druhou největší zásobou metanu

jsou hnojiva a hned za nimi jsou skládky. Málo známými antropogenními zdroji metanu jsou

rýžová pole, uměle vytvořené přehrady, nebo například komposty. V souvislosti se

snižováním emisí skleníkových plynů se do popředí dostává nápad zavedení uhlíkové daně.

Každý výrobek, spotřební zboží, služby nebo energie, které zanechávají na planetě uhlíkovou

stopu ve formě emisí skleníkových plynů, by v budoucnu mohly být zatíženy daní za
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poškozování planety – uhlíkovou daní. Tou je prozatím zatížena pouze těžba ropy, zemního

plynu a uhlí. Na pařížské klimatické konferenci koncem roku 2015 vystoupil přední světový

klimatolog James Hansen s nápadem zavedení uhlíkové daně na všechny výrobky, které jsou

produkty fosilních paliv. Toto zatížení by mělo uvolnit cestu již existujícím ekologickým

řešením, proti kterým v dnešní době bojují korporace, jejichž zisky jsou závislé na těžbě a

spotřebě fosilních paliv. Uhlíková daň v takovéto podobě by se stala nástrojem pro

vyrovnávání nerovností mezi největšími producenty CO2 a zeměmi, na které dopady

klimatických změn působí nejvíce. Přenášela by tak větší tíhu na regiony, které jsou za

současnou situaci historicky zodpovědné.

Z pohledu bioodbouratelných materiálů je tato problematika značně složitá. Po skončení

jejich životnosti mohou být odvezeny na skládku, některé lze kompostovat, přičemž se počítá


[…]


včelí vosk 72 80 5,76 300 21,6

Al2(SO4)3 89 200 17,8 - -

Mystolele D2404 - 40 ml - - -

Biozynol, Bactolyse - 0,5 - - -

br. škrob 35 - - 100 3,5

glycerol 28 - - 17 0,476

náklady na 1 kg [Kč] 24,80 náklady na 1 kg [Kč] 26,58

Množství jednotlivých surovin byla stanovena na základě patentu Vernacare a procentních

podílů jednotlivých složek u materiálu K60V. U materiálu Vernacare do ceny nebyly

započítány náklady na biocidy a hydrofobizační aditivum Mystolene, protože nebyla zjištěna

cena těchto látek. Společnost Catomance Technologies v e-mailové korespondenci uvedla, že

produkt Mystolene D2404 již není součástí její nabídky. Ceny všech surovin byly získány na

internetových obchodech, kde byla také zjištěna cena za 10 kg balení nádob od společnosti

Vernacare. Ta činila 75 £, což činí 30,375 Kč na 1 kg nádob.

Z hlediska nákladů na použité suroviny je tedy navržený materiál dražší přibližně o 1780 Kč

na 1 tunu materiálu. Z hlediska nákladů na použité technologie při výrobě má navržený

materiál po sušení vzorku oproti materiálu Vernacare aplikaci včelího vosku a jeho následnou

tepelnou úpravu. Materiál Vernacare nicméně včelí vosk používá také a aby ho dostal

rovnoměrně do celého materiálu, musí v některé fázi výroby materiál zahřát nad teplotu

tavení včelího vosku. Hodnocení z hlediska nákladů na použité technologie by ale bylo

pouhým odhadem. Náklady na použité technologie se nicméně na každý kg vyrobeného

materiálu snižují se zvyšujícím se počtem vyrobeného materiálu. Společnost Vernacare na

svých stránkách uvádí produkci okolo 150 000 000 výrobků z nasávané kartonáže ročně.

Navržený materiál bude s největší pravděpodobností dražší než materiál společnosti

Vernacare, tento odhad nicméně vychází pouze z porovnání nákladů na suroviny pro přípravu

1 kg srovnávaných materiálů. Rozdíl nicméně není zásadní vzhledem k tomu, že navržený

materiál vykazuje v mnoha oblastech lepší vlastnosti.

20 Shrnutí

Cíle práce byly splněny, podařilo se připravit materiál, který je složený pouze z přírodních

látek a dosahuje lepších vlastností než referenční materiál. Nový materiál se skládá

z papíroviny získané z odpadního novinového papíru, termoplastického škrobu a včelího

vosku. TPS slouží v materiálu jako pojivo celulosových vláken a byl připraven plastifikací

bramborového škrobu pomocí vody a glycerolu, který zlepšuje jeho mechanické vlastnosti.

Včelí vosk slouží v materiálu jako hydrofobizační látka, materiál se s ním napustí a získá tak

hydrofobní vlastnosti při zachování původní pevnosti i plasticity.
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 Materiál bez včelího vosku je v práci označován jako základní kompozice K60, podle

množství přilévaného TPS k vodné suspenzi papíroviny. Tento materiál dosahuje lepších

mechanických vlastností za sucha, než referenční materiál od společnosti Vernacare, jeho

slabinou je ale náchylnost na vlhké prostředí. Materiál dosahuje meze pevnosti v tahu okolo

10 MPa, tuto hodnotu lze nicméně ještě zvýšit přidáním dalších látek, například gázy. Dalšího

zpevnění materiálu se dosáhne použitím sušení pod tlakem, po kterém se mez pevnosti

materiálu blíží k 20 MPa. Materiál postupem času ztrácí svoji plasticitu a křehne, tento jev ale

trvá pouze, než materiál dosáhne rovnovážné hmotnosti.

Materiál označený jako K60V je hydrofobizovaný pomocí včelího vosku, kterým se potře

základní materiál K60 a v sušárně dojde k jeho natavení a vpití do základního materiálu.

Takto upravený vzorek po 2 hodinovém kontaktu s vodou ztrácí zhruba polovinu své

pevnosti, stejně jako materiál společnosti Vernacare. Pevnost základní i hydrofobizované

kompozice dosahuje dvojnásobných hodnot oproti materiálu Vernacare za sucha i za mokra.

U připraveného materiálu lze tedy dosáhnout široké řady rozsahu pevnosti a odolnosti proti

vlhkosti. Hodnoty těchto vlastností však nemusí vždy být co nejvyšší. Pro jednorázové

výrobky, co odolají kontaktu s vodou, bohatě stačí nižší hodnoty mechanických vlastností,

zatímco při použití materiálu na transportní obaly pro průmyslové výrobky se lépe uplatní

vyšší hodnoty mechanických vlastností. Materiál tak lze použít v mnoha oblastech při zvolení

správného složení a způsobu výroby.

21 Závěr

Práce se věnuje přípravě materiálu, který svým složením a způsobem výroby spadá do

kategorie nasávané kartonáže. Teoretická část se věnuje získávání informací o jednotlivých

kompozicích výrobců nasávané kartonáže a rešerši v oblasti materiálů na bázi celulosy a

termoplastického škrobu, který byl při přípravě nového materiálu použit. Materiál je

připravený výhradně z přírodních látek a je tak plně biodegradovatelný. Oproti materiálu,

který sloužil jako vzor, má nový materiál lepší některé mechanické vlastnosti a je také

hydrofobní. V práci je popsán výrobní proces, složení materiálu a také jsou v ní popsány

modifikace obou těchto faktorů vedoucí k dosažení lepších mechanických vlastností. Materiál

najde uplatnění v oblasti obalů průmyslových výrobků i potravin, nebo v oblasti

jednorázových výrobků používaných ve zdravotnictví. Ve všech směrech svého uplatnění

může nahradit hojně používané plasty a snížit tak negativní dopad jejich používání na životní

prostředí.
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