## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: **Bc. Daniel ČAPEK**

Oponent diplomové práce: **Ing. Tomáš KOVÁŘÍK Ph.D.**

Téma diplomové práce: **Pokus o přípravu bioodbouratelných objemových materiálů na bázi celulózy a vybraných minerálních plniv**

Předložená práce studenta Daniela Čapka s názvem „Pokus o přípravu bioodbouratelných objemových materiálů na bázi celulózy a vybraných minerálních plniv“ je přehledně rozdělena do dvou hlavních částí, na teoretickou a experimentální část.

V teoretické části student výstižně popisuje, s ekologickým přesahem, problematiku přípravy bioodbouratelných kompozitů. V teoretické části jsou srozumitelně popsány jednotlivé vstupní materiály, včetně jejich chemicko-fyzikálních vlastností a funkcí v přípravě nasávané kartonáže. Kladně hodnotím zejména popis výrobního procesu včetně klíčových technologických parametrů. Přínosné je srovnání s komerčním řešením výrobních firem zabývajících se produkcí jednorázových výrobků z nasávané kartonáže.

Teoretickou část považuji za kvalitní i s ohledem na provedené patentové rešerše a detailní popis možných aditiv, včetně návrhu vlastní kompozice na bázi termoplastického škrobu.

K výhradám patří nedodržení citování zdrojů dle průběžného číslování, značná citace elektronických zdrojů (stránky výrobců, populárně naučné portály) a odkazy na otevřenou encyklopedii Wikipedie (14% všech odkazů).

Experimentální část popisuje přípravu jednotlivých kompozic s kvalitní obrazovou dokumentací. Rozsáhlý experiment je velmi dobře strukturován a kroky vedoucí k úpravě kompozice srozumitelně vysvětleny. Na základě tahových zkoušek (s přihlédnutím k podmínkám přípravy) je stanovena optimální kompozice, která je dále modifikována pomocí minerálního plniva Cloisite Na<sup>+</sup>. Další část experimentu se zabývá úpravou kompozice pomocí hydrofobizačních aditiv. Účinnost daných látek byla vyhodnocována pomocí tahové zkoušky za mokra, stanovením nasákavosti a doplněna o měření kontaktního úhlu smáčení.

Experiment je doplněn o přípravu vícesložkových kompozitů na bázi nano-plniv (uhlíkové trubice) a mikro/makro-plniv (bambusová vlákna, gáza, hedvábí). Tyto modifikace základní kompozice by bylo vhodné detailněji rozpracovat a vyhodnotit klíčové parametry (podíl a distribuce plniva, interakce na rozhraní plnivo/matrice apod.)

Diplomová práce je velmi vhodně zakončena stanovením biodegradability vybraných vzorků, dle platných norem. Za velmi zajímavé považuji srovnání s komerčním produktem firmy Vernacare.

Celkovou úroveň předložené diplomové práce shledávám po obsahové stránce za velmi kvalitní. Student Daniel Čapek prokázal v teoretické části schopnost práce s odbornou literaturou a na jejím základě stanovit rozsáhlý experimentální program. Na práci vyzdvihují interpretaci získaných dat a v obecné rovině velmi kladně hodnotím výzkumnou činnost v oblasti alternativních kompozitních materiálů. Diplomová práce splnila zadání v určeném rozsahu a práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
dobře
nevyhověl

Doplňující otázky:

1. Vysvětlete pojem viskozita a popište, jak je možné měřit viskózní chování u TPS suspenzí. Uvádí literatura vhodné reologické parametry pro TPS suspenze?
2. Popište chemicko-fyzikální vlastnosti minerálních plniv $\text{CaCO}_3$ , $\text{TiO}_2$ . Jaký vliv mají na výsledné vlastnosti nasávané kartonáže?

V Plzni dne 16. června 2017

.....
podpis